contrapor os deficits existentes, a nível nacional, e garantir o desenvolvimento sustentável dos
mesmos;

No que diz respeito a mobilização de recursos financeiros e sua distribuição, conforme consta das
Diretivas do Investimento para o Ambiente, as receitas previstas para o biénio 2025-2026
ascendem 1.698.000.000$00 (mil seiscentos e noventa e oito milhões de escudos) resultante da
cobrança da Taxa Ecológica. A distribuição destes recursos obedece ao disposto no n.º 1 do artigo
11º dos Estatutos do Fundo do Ambiente, aprovados pelo Decreto-Lei n.º 59/2020, de 5 de
agosto.

A atualização anual das Diretivas encontra fundamento no disposto no n.º 1 do artigo 6º dos

[...]

Estes projetos de intervenção
são implementados com o apoio de organizações da sociedade civil e empresas locais, reforçando
a articulação entre os diferentes atores do desenvolvimento sustentável.

Para o biénio 2025-2026, está prevista uma receita de 1.698.000.000,00 ECV (um bilião,
seiscentos e noventa e oito milhões de escudos) resultante da cobrança da Taxa Ecológica. A
distribuição destes recursos obedece ao disposto no n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º
59/2020, de 5 de agosto, que aprova os Estatutos do Fundo do Ambiente.

Não obstante os progressos registados nos domínios da água e saneamento e na disciplina das